
 1 

ORDINANZA n° 129 /2016 

   
CITTA' DI POTENZA 

VIABILITA’ E TRASPORTI -  PROTEZIONE CIVILE  
 
 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI PERCORSI E FERMATE SENZA BARRIERE (Intervento PRUSST) 

NELL’AMBITO URBANO DELLA CITTA’ DI POTENZA.   
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

- con Delibera n. 140 del 23.09.2014, la Giunta Comunale, individuava l'intervento "Realizzazione di percorsi e 
fermate senza barriere" come opera da realizzare a seguito della disponibilità dei fondi rivenienti dalla 
rendicontazione dei PRUSST di Potenza e del territorio Potentino in applicazione del DM del 14.02.2014, del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- con Determinazione di questa U.D. n. 225 del 06.11.2015 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei 
lavori di "Realizzazione di percorsi e fermate senza barriere" a favore della ditta LA NUOVA EDILSTRADE DI 
BOCCHICCHIO ANGELO con sede in Bella (PZ); 
- la suddetta ditta aggiudicataria dei lavori di cui al contratto di Rep.15093 del 03.03.2016 ha subappaltato, nei termini 
di Legge, parte dei medesimi lavori alla ditta PACE COSTRUZIONI s.r.l. con sede in C.da Lavangone (PZ);  

 
Considerato che: 

- l'intervento "Realizzazione di percorsi e fermate senza barriere" interessa varie zone nell’ambito urbano della città e 
avrà una durata presumibile a tutto il 30.03.2017; 
- per consentire una regolare esecuzione dei lavori, garantire la sicurezza dei lavoratori, degli utenti della strada e del 
servizio di Trasporto Pubblico Locale su gomma, si rende necessario istituire, in base alla zona d’intervento dei 
cantieri temporanei, lo spostamento della “FERMATA BUS” esistente, posponendola o arretrandola di circa 50 mt; 

 
Tenuto conto che il cantiere suddetto andrà ad occupare parte della sede stradale, si ritiene opportuno, adottare 
provvedimenti per disciplinare e modificare, secondo le esigenze, la normale regolamentazione della circolazione 
stradale e della sosta veicolare al fine di garantire l’utilizzo delle aree interessate dall’intervento  e il transito in 
sicurezza dei pedoni e agli utenti del trasporto pubblico urbano su gomma; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – “funzioni e responsabilità 
della dirigenza”; 
 
Visti gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n. 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495/1992 e 
successive modificazioni; 

AUTORIZZA 
La ditta LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCCHICCHIO ANGELO  e la subappaltatrice PACE COSTRUZIONI  s.r.l. 
dalle ore 7,30 alle 17,30 di ogni giorno (esclusi  i giorni festivi e prefestivi)  a partire dal giorno 05.04.2016 e fino a 
fine lavori (prevista entro il 30.03.2017), ad occupare, destinandolo a cantiere temporaneo i tratti di strada della 
lunghezza di circa 30 mt e della larghezza di circa 3 mt. delle varie vie interessate dall’intervento, tutto nel rispetto 
delle seguenti prescrizioni: 

 Dovranno essere messe in opera le segnalazioni per la delimitazione degli ingombri e dell’area di cantiere, 
seguendo le norme del Codice della strada ed i dettami stabiliti dal D.M. 10/7/2002, in modo che sia evitato 
qualsiasi pericolo sia per i lavoratori che per gli utenti della strada; 

 Dovranno essere messe in atto con personale e mezzi propri, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale 
e con il dovuto anticipo di spazio e tempo, tutte le necessarie misure di segnalazione e presegnalazione agli 
utenti che si apprestino ad impegnare i tratti di strada interessati dai lavori, seguendo le norme previste dal 
Codice della Strada e quanto contenuto nel provvedimento-ordinanza successivamente riportato; 

 L’Impresa esecutrice dei lavori, dovrà garantire, in qualsiasi momento con proprio personale da impiegare, se 
necessario, per le segnalazioni di temporanea regolamentazione in loco della viabilità; 



 2 

 in conseguenza di quanto sopra, tenuto conto che il cantiere suddetto andrà ad occupare parte della sede 
stradale e che pertanto, nell’intento di consentire una regolare esecuzione dei lavori e garantire nel contempo la 
sicurezza dei lavoratori e degli altri utenti della strada, si rende necessario modificare la normale 
regolamentazione della circolazione stradale. 

O R D I N A 
1. dalle ore 7,30 alle 17,30 di ogni giorno (esclusi  i giorni festivi e prefestivi)  a partire dal giorno 05.04.2016 e 

fino a fine lavori (prevista entro il 30.03.2017), l’occupazione di area pubblica, destinandola a cantiere temporaneo, 
per tratti di strada della lunghezza di circa 30 mt e della larghezza di circa 3 mt. delle vie interessate 
dall’intervento"Realizzazione di percorsi e fermate senza barriere"; 
 

2. di trasferire la “FERMATA BUS” esistente, nelle aree di intervento, posponendola o arretrandola di circa 50 mt, 
mediante la collocazione di segnaletica verticale su “piantana mobile”  con il cartello riportante “FERMATA BUS”; 
 

3. di istituire, secondo le necessità, il “DIVIETO DI FERMATA”, eccetto i mezzi di cantiere; 
 

4. nel caso in cui motivate e comprovate cause legate all’esecuzione dei lavori e/o alla viabilità lo rendano necessario, 
sarà possibile modificare temporaneamente la normale regolamentazione della circolazione stradale; del fatto dovrà 
essere data immediata notizia al personale del Servizio di Polizia Locale e al Responsabile Unico del Procedimento 
e in tal caso il transito dei veicoli e dei pedoni su detti tratti di strada dovrà essere gestito, dall’impresa esecutrice dei 
lavori, nel rispetto delle norme del Codice della Strada, mediante l’utilizzo di movieri muniti di idonei indumenti di 
visibilità e di riconoscimento e di idonea paletta di segnalazione prevista dall’art. 42 del Regolamento di attuazione 
del C.d.s..  
In particolare la ditta suddetta dovrà prestare particolare attenzione a presegnalare con dovuto anticipo di spazio e 
tempo la temporanea chiusura al traffico del tratto di strada suddetto ed eventuali percorsi alternativi. 

 
 
Le Ditte LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCCHICCHIO ANGELO  e la subappaltatrice PACE COSTRUZIONI 
s.r.l., a cui è trasmessa la presente ORDINANZA, sono obbligate ad apporre la segnaletica stradale occorrente e 
prevista dall’art.30 DPR n°495/92. 
La  presente Ordinanza è conferita, altresì, al personale della “Squadra segnaletica stradale” dell’UD Viabilità e 
Trasporti – Protezione Civile, affinché collabori con le ditte per il trasferimento delle fermate bus. 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di P.L. è incaricato del controllo della presente Ordinanza. 
 

La presente Ordinanza è trasmessa, per tutti gli adempimenti conseguenti: 
- Al Gestore del Trasporto Pubblico Urbano, Trotta Bus Service; 
Inoltre, è trasmessa: 
- Alla Prefettura di Potenza;  
- Alla Provincia di Potenza; 
- Ai Vigili del Fuoco di Potenza; 
- A Carabinieri, Questura, Polizia Stradale, Guardia di Finanza; 
- All’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza e al 118; 
E’, altresì, trasmessa: 
- Al Sindaco e all’Assessore ai Trasporti del Comune di Potenza; 
- All’URP e all’Ufficio Stampa del Comune di Potenza e per essi a tutti gli Organi di Stampa. 

 
In fede 

 
Potenza, 05.04.2016 

IL DIRIGENTE 
(dott. ing. Giuseppe LISI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lavori Percorsi e fermate senza barriere  


